



MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro: XIV.

Dnia 16. Lutego.

Nos numerus sumus, & fruges consumere nati. Horat.

PRzeczyć temu nikt nie może, że w naszej Polsce naywiecey jest Proźniakow y nie pożytecznych osob. Zasmucony jest Kray temi ludźmi, co będąc zdrowi, silni do wszelkich prac sposobni, obierają iednak sobie taki stan życia, (ieśli go się tylko stanem nazwać godzi) ktory na famey niskczemności, proźnowaniu y niepewności zależy, w którym zostając bardziey ciężą, a niżeli pomoc jaką
O przy-

przynoszą Dobru pospolitemu. Ta-
 cy są owi to Ubodzy y Zebracy,
 ktorych wszędzie pełno, y ktorzy nie
 dość na tym mając, że ich famych
 Kray cierpi, mnożą się ieszcze y krze-
 wią Familiami, y owego swego że-
 brackiego rzemiosła Dziedzicow, z
 mału umyślnie do niego zaprawio-
 nych, zostawiają; owi Włoczęgowie
 y Bieguni, co to ani sposobu pewne-
 go życia, ani osiadłości nigdzie pe-
 wney nie mają: owi Paforzyci, Hul-
 taie, y inna rozmaitych gatunkow y
 nazwisk hołota, ktorzy spuściwszy
 się ze wszystkim na Opatrzność Bo-
 ską y Ludzkie miłosierdzie, nic sa-
 mi około siebie nie myślą, ani my-
 śleć umieją, lekkim, iak mowią bawią
 się chlebem, w cudze ręce patrzą, do
 niczego użyć się nie dają, gnuśni le-
 niwi, obżarci, nie tylko szkodliwi
 są nie iako współczenstwu Ludzkie-
 mu przez nieczynność y prożno-
 wanie, ale też przez rozmaite wy-
 stępki



stępkę y rozpuścę, które z nich czę-
stokroć wynikają. Tych y tym po-
dobnych Ludzi niezmierną liczbę
w naszym Kraiu widzieć, y ich tak
im samym, iako też y Oyczyźnie
szkodliwą oplakiwać dolę, jest to
oplakany nierządu y nieszczęśliwey
źle zażytey y źle zrozumianej wol-
ności naszej skutek.

Między temi pomienionemi upa-
truię ja w szcęgulności pewny ie-
szcze rodzaj Proźniaków, ktorých
(może się każdy słusznie zadziwić)
nasze publiczne szkoły Proźniakami
y niepożytecznymi czynią, à to tym
spofobem:

Lubo u nas wyzwolone nauki,
prawdę mowiąc, nie tak, iak należy,
do tych czas w Szkołach publicznych
dawane były, y nie tak, iak bydź po-
winne, zrozumiane są, przecież to o
nich u nas było y jest większey czę-
ści w powszechności zdanie, że one
same przez się Człowieka do fortu-
ny

ny przyprowadzić y sposobnym do
 służenia dobru pospolitemu uczynić
 mogą. Na fundamencie y w nadzie-
 ię tego, z różnych stanow y kondy-
 cyi, nawet nie mijając owey w naszym
 Kraiu naypodleysey y naywzgar-
 dzeńsey, to jest wieśniackiey, każdy
 kto tylko może y ma iaki taki wyży-
 wienia się sposob, do Szkół publi-
 cznych, ktore z łaski Niebios, do-
 brze już w Polsce są zagęszczone;
 garnie się, y mniema, że pobywšy
 tam długi czas, przez to samo o-
 trzyma na sobie cechę fortuny, y do
 wszelkiego szczęścia będzie miał o-
 twarte wrota.

Coż z tego? oto oplakania godny wi-
 dok y uwaga! wisi nie ieden w Szko-
 łach przez lat kilka, à czasem kilkana-
 ście, wychodzi z nich ten tylko poży-
 tek odnioſszy, że uroſł iak drąg wiel-
 ki; à nic nie umie ni do czego użyć go
 nie można, *neque ad Forum, neque ad Cho-
 rum*, ani do tańca, ni do Rożańca; nawet
 mu ięzyk łaciński, na umiętności kto-
 rego

rego wszystkich nauk zbior y doskonałość z mądrością zakładał, niefluzy, bo w nim mało, albo nic cale nie postąpił. Zgoła żadnego sposobu do życia mieć nie może, bo czas na chodzeniu tylko do Szkół strawiwszy, żadnego się rzemieśta nie nauczył. Coż taki ma robić? do grubych prac y usług udać się mu nie chce, iako temu, który się przez lak kilka lub kilkanaście przyzwyczaił do próżnowania y gnuśności, który się do wielkich y wspaniałych Urzędow, przez to samo, że do Szkół chodził, sposobnym y prawo mającym bydź rozumie, który zawsze miał w myśli jakieś wyfokie szczęście rozkoszne y bezpracowite życie, na ktore rozumiał, że go Szkoły wśadzą. Puszczając się więc na lekki chleb, to jest próżniacki y hultajski, zaczyna czas marnie trawić, nie licząc tego, co go już wiele do Szkół chodząc przemarnował, nigdzie mieysca znaleźć nie może;

może; wielka to ieszcze iego cnota, jeżeli tylko wloczy się y prożnuie, a nie domyśli się na to wszystko, co się złościństwem y występkiem nazywa.

Roztrząśniemyż tu, kto temu winien, że ten na przykład Człowiek spodziewając się przez nauki, dla nabycia których, lata swoje w Szkołach stracił, zostać szczęśliwym, tak przeciwnego doznaie powodzenia, y więcey ieszcze traci, a niżeli zyskać spodziewał się. Mówiąc prawdziwie y rzetelnie, trzy tu przyczyny wchodzić mogą: albo z strony iego samego, albo z strony Rodziców, Opiekunów, y Szkolnych Nauczycielów, albo też z strony sposobu uczenia. Bywa to, że *Subiectum* będzie famo z siebie cale tępe y niesposobne do nauk; Rodzice iednak, lub Opiekuni gwałtem go do Szkół pchają y w nich utrzymują, albo też on sam swoją wolą lezie iak smoła, rozumiejąc że w Szkołach mądrość y nauka fama przez się w *Subiecta*, bez ich żadnego przyłożenia się, wlewa się, y że chcąc byc uczoneym, dość jest zabawić kilka lat między ścianami Szkolnemi. Nauczyciele zaś y Przełożeni Szkół widząc to y poznając, cierpią y trzymają takowego, miasło tego coby powinni Rodzicom lub Opiekunom iego, czyli iemu samemu usilnie perswadować, aby daremnie lat swoich nie trawił, y do innego kunsztu lub rzemiosła, do ktoregoby był sposobniejszy, udał się. Bywa częstokroć,
ze

że samiż Nauczyciele czy dla czego innego, nay-
 tepsze y naynefposobnieysze *Subiectum* za
 najlepsze ze wżyskkich udaia, y przyznaią
 mu to, czego nie ma ani mieć kiedy może.
 Praktykuie się też po niektórych Szkołach do
 tych czas ieszcze ten *Pedantyzm*, że nie wie-
 dząc, czyli wiedzieć nie chcąc, na czym zależy
 prawdziwa nauka y mądrość, iaka do uszczę-
 śliwienia Człowieka pomaga, y czyni go szcze-
 gulnie iako Obywatela sposobnym do służenia
 Oyczyźnie, całą oney obfzerność y doskona-
 łość na Łacińszczyźnie zakładaia y nie więcey
 procz Łacińskiego ięzyka nie uczą, y to ieszcze
 wymyślnym cale, zawikłanym y mniey po-
 trzebnym sposobem, który iuż nie raz od Moni-
 tora był wyśmiany y zganiony. Zkąd pocho-
 dzi, że Uczniowie ze Szkoł wychodzą umiejąc
 wżysfko, iakby nie nie umieli, to iest rozu-
 mieia że nauczywfzy się po Łacinie, wżysf-
 kiego się, co tylko potrzeba do uszczęśliwienia
 Człowieka, nauczyli, aliści w krotce bład swoy
 iuż poezafie poznaią, kiedy im na świat wy-
 niść y pokazać się otwiera pole, a widzą, że
 nie ma z czym cale.

O toż to, iakim sposobem wielu Prożniakow
 y niepożytecznych ludzi, wynika z tego same-
 go źródła, z ktoregoby czynnieyżemi y do
 usług Dobra pospolitego sposobnieyżemi, y do
 uszczęśliwienia siebie samych zgodnieyżemi
 wychodzić powinni. Co czyliż można pomy-
 ślic y uważyc bez uczucia ciężkiego żalu y
 boleści na dobrym y rodzaj ludzki kochaiącym
 sercu.

Spo-



Spodziewać się należy, że ow chwalebny y nigdy nie ocenionej wagi świeżo od Rzeczypospolitej ustanowiony Urząd, ktorego celem jest ustanowienie y wydoskonalenie Edukacyi Narodowej, y obmyślenie przyzwoitych do tego środków, że ow, mówię, Urząd zapobieży y temu szczególnemu tyczącemu się Edukacyi nie rządowi, a w swoich zbawiennych ustawach pomieści y tę; aby nie aplikowano do nauk wyzwolonych, tylko tych w których się przynajmniej mierna uparży zdatność y sposobność; tych zaś, co iey nie będą z natury mieli, aby do innych kunsztow y Rzemiosł obracano, y bawić się takowym długo w Szkołach, oraz lata swoje marnie trawić nie dopuszczano; y że na koniec Nauki, iakie się mają Młodzi Polskiej dawać, y sposob uczenia, Tenże sam Urząd należycie zechce opisać.

A rząd y gmin nasz nauczyć się może, że nauki zdolnemi są wprawdzie do uczynienia Człowieka szczęśliwym, lecz żeby to w samym skutku ziściło się, nie dość jest udawać się do nich, ale ieszcze iak w samych naukach, tak w subiektach, y w sposobie uczenia wybor czynić potrzeba.

